
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão – PROGEPE ................................................................................................................... 01 - 03 
 Comissão – PROEXT ...................................................................................................................... 04 
 Exclusão de Pensão – DGP ............................................................................................................. 04 
 Comissão – CENTROS CFCH/CTG .............................................................................................. 05 

B. O. UFPE, RECIFE V. 42 Nº 42 
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 05

22 DE OUTUBRO DE 2007 

 



PORTARIA N.º 2397, DE 22 DE OUTUBRO 2007 
 

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 

R E S O L V E: 
 
Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria 

de Pessoal nº 1906/2007, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 37 – Especial, de 03 de setembro 
de 2007, que designou ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e EUGÊNIO GEOVANI 
CARACIOLO E SILVA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1131765, lotado na Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 
de que dá conta o Processo n.º 23076.012569/2007-14.  (Processo nº 23076.017962/2007-02) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA N.º 2398, DE 22 DE OUTUBRO 2007 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia ANTÔNIO 
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do 
Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargo 
pelo(a) Servidor(a) FÁBIA ALEXANDRA POTTES ALVES, SIAPE nº 1455024, Professor de 
Magistério Superior, lotado(a) Departamento de Enfermagem, conforme Processo n.º 
23076.018150/2006-76. (Processo n.º 23076.018150/2007-76) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (42 ESPECIAL): 01– 05  22 DE OUTUBRO DE 2007. 1



PORTARIA N.º 2399, DE 22 DE OUTUBRO 2007 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia ANTÔNIO 
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do 
Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargo 
pelo(a) Servidor(a) ANA MARIA MENDONÇA DE ALBUQUERQUE MELO, SIAPE nº 1298830, 
Professor de Magistério Superior, lotado(a) Departamento de Biofísica e Radiobiologia, conforme 
Processo n.º 23076.018154/2006-54. (Processo n.º 23076.018154/2007-54) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

PORTARIA N.º 2400, DE 22 DE OUTUBRO 2007 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia ANTÔNIO 
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do 
Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargo 
pelo(a) Servidor(a) MIGUEL ARCANJO DOS SANTOS JUNIOR, SIAPE nº 1323345, Professor de 
Magistério Superior, lotado(a) Departamento de Cirurgia, conforme Processo n.º 23076.018155/2007-
07. (Processo n.º 23076.018155/2007-07) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (42 ESPECIAL): 01– 05  22 DE OUTUBRO DE 2007. 2 



PORTARIA N.º 2401, DE 22 DE OUTUBRO 2007 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia ANTÔNIO 
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do 
Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargo 
pelo(a) Servidor(a) SHEYLA COSTA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 3226923, Professor de Magistério 
Superior, lotado(a) Departamento de Enfermagem, conforme Processo n.º 23076.018156/2007-43. 
(Processo n.º 23076.018156/2007-43) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
PORTARIA N.º 2402, DE 22 DE OUTUBRO 2007 

 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO RITO SUMÁRIO 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor se Magistério Superior, 

Matrícula SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia ANTÔNIO 
SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do 
Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, encarregada de apurar, pelo rito sumário, as irregularidades referentes ao acúmulo de cargos 
pelo(a) Servidor(a) REJANE PEREIRA NEVES, SIAPE nº 1396594, Professor de Magistério Superior, 
lotado(a) Departamento de Micologia, conforme Processo n.º 23076.018157/2007-98. (Processo n.º 
23076.018157/2007-98) 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (42 ESPECIAL): 01– 05  22 DE OUTUBRO DE 2007. 3



 
PORTARIA N.º 02, DE 18 DE OUTUBRO 2007 

 
PRORROGAÇÃO DE  COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, utilizando-se de delegação de competência que lhe foi outorgada, consoante Portaria 
Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e de acordo com o 
contido no artigo 143 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria n° 

01/2007, publicada no Boletim Oficial da UFPE n° 37 – Especial, de 03 de setembro de 2007, que 
designou MOACYR CUNHA DE ARAÚJO FILHO, Professor Adjunto III, SIAPE nº 1287673, lotado 
no Departamento de Oceanografia,  GLICIA MARIA TORRES CALAZANS, Professor Adjunto IV, 
SIAPE nº 1131224, lotado no Departamento de Antibióticos, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO 
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos de que conta o Processo n.º 23076.014893/2007-77. 
(Processo n.º 23076.014893/2007-77) 

 
Profª. Solange Coutinho 
Pro-Reitora de Extensão 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 2394, DE 18 DE OUTUBRO 2007 
 
 

EXCLUSÃO DE PENSÃO  
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e considerando o disposto no 
artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13, 
subseqüente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº 23076.018410/2007-11,    

 
R E S O L V E 
 
Excluir por opção, em virtude de acumulação, a partir de 01/10/2007, a Pensão Especial 

Temporária a que fazia jus, SEVERINA DAVANEZ SOARES RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº. 
03002349, filha maior solteira do ex-servidor JOSÉ SOARES RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº. 
1197750, ocupante do cargo de Contramestre-Ofício, em regime de 40 horas semanais de trabalho, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade falecido em atividade funcional a 23/04/1983, cuja ocorrência 
ampare-se no fundamento legal da Lei n.º 3.373/1958, de 12/03/1958, artigo 5º § único. 

 
Lenita Almeida Amaral 

Diretora do Deptº de Gestão de Pessoas/PROGEPE/UFPE 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (42 ESPECIAL): 01– 05  22 DE OUTUBRO DE 2007. 4 



PORTARIA Nº 005 – CFCH, DE 11 DE OUTUBRO  DE 2007. 
 

DESIGNA COMISSÃO 
 
A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, no uso de suas 

atribuições, de acordo com a Portaria Normativa n° 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993 e, nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e de 
acordo com indicação do Conselho Departamental, reunido em 31 de julho de 2007, 

 
 RESOLVE: 
 
 Instituir a Comissão Eleitoral para consulta à comunidade na escolha do Diretor e Vice-

Diretor de Centro de filosofia e Ciências Humanas composta pelos seguintes membros: Para Titulares 
as Professoras TELMA COSTA DE AVELAR (Presidente), ZÉLIA MARIA DANTAS DE OLIVEIRA 
e CHRISTINE RUFINO DABAT; a Funcionária EVANISE SOUZA DE CARVALHO e o Aluno 
RAFAEL SENA. Para Suplente, respectivamente Professores WALTEIR SILVA, ALDEMIR 
DANTAS BARBOSA E PAULO HENRIQUE MARTINS DE ALBUQUERQUE, a Funcionária 
LETÍCIA DO ESPÍRITO SANTO E O Aluno FERNANDO GONÇALVES. 

Profª. Drª. Edvânia Tôrres Aguiar Gomes 
Diretora  do CFCH 

 
 
 

PORTARIA Nº 007 – CTG, DE 17 DE OUTUBRO  DE 2007. 
 

DESIGNA COMISSÃO 
 
O VICE-DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA E 

GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e de 
acordo com a competência que lhe foi atribuída pelo Magnífico Reitor desta Universidade, 

 
RESOLVE: 
 
Designar Comissão que conduzirá o processo eleitoral para os cargos de Diretor e Vice-

Diretor do Centro de Tecnologia e Geociências/Escola de Engenharia de Pernambuco constituída pelos 
Professores PAULO ROBERTO MACIEL LYRA, SIAPE N° 1218780, na condição de presidente; 
GORKI MARIANO, SIAPE N° 1132546, ERNESTO GURGEL DO AMARAL SOBRINHO, 
SIAPE N° 1130417, JOSÉ CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, SIAPE N° 1130522, na condição de 
membros titulares; JOÃO ADAUTO DE SOUZA NETO, SIAPE N° 1320828, AUGUSTO 
KNOECHELMANN,  SIAPE N° 1129741, AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA, 
SIAPE N° 1528831, na condição de Membros Suplentes;  os Servidores EZEQUIEL MUNIZ DE 
SIQUEIRA, SIAPE N° 1133105, na condição de Representante Titular dos funcionários e MARCOS 
DAVID DE SOUZA LEÃO, SIAPE N° 0676532, na condição de Representante Suplente, e os Alunos 
ROBERTO ARAÚJO REIS CPF N° 035473134-30, na condição de Representante Titular dos 
estudantes e THIAGO VICTOR DE OLIVEIRA SANTOS, CPF N° 062215194/03, na condição de 
Representante Suplente. 

Prof. Paulo Roberto Maciel Lyra 
Vice-Diretor em Exercício 

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (42 ESPECIAL): 01– 05  22 DE OUTUBRO DE 2007. 5


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE ...................................................................................................................
	Comissão – PROEXT ......................................................................................................................
	Exclusão de Pensão – DGP .............................................................................................................
	Comissão – CENTROS CFCH/CTG ..............................................................................................
	PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida
	Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

	R E S O L V E
	Lenita Almeida Amaral

	Diretora do Deptº de Gestão de Pessoas/PROGEPE/UFPE

